Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 2033, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 29
de junho de 2021, e

CONSIDERANDO a competência estabelecida no Inciso XVI do Artigo 19 do Estatuto da
Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO a necessidade de promover um ambiente seguro e propício para o
desenvolvimento das atividades acadêmicas, administrativas e de pesquisa no campus da Universidade
Federal do Amazonas (UFAM).

CONSIDERANDO a instrução contida nos autos do Processo SEI nº 23105.043961/2023-31,

R E S O L V E:

Art. 1º. D E S I G N A R os membros abaixo para compor o GRUPO DE TRABALHO, com a
finalidade de DISCUTIR E APRESENTAR PROPOSTA SOBRE A QUESTÃO DA SEGURANÇA NA UFAM,
conforme OFÍCIO CIRCULAR Nº 10/2023/GR/UFAM:

MEMBROS:

Associação dos Docentes da Universidade Federal do Amazonas - ADUA

ANTONIO JOSÉ VALE DA COSTA – Titular

JORGE DE MOURA BARROS– Suplente

Diretório Central dos Estudantes - DCE

ANA RITA GOMES VIEIRA - Titular

ABEL DE ARAÚJO PINHEIRO –Suplente

Sindicato dos Trabalhadores do Ensino Superior do Estado do Amazonas - SINTESAM

DIEGO CASTRO SQUINELLO – Titular

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/10/2023

FRANCISCO TORRES DA SILVA - Suplente

Faculdade de Ciências Agrárias - FCA

CARLOS VICTOR LAMARÃO PEREIRA - Titular

MARIA ANGÉLICA DE ALMEIDA CORRÊ -Suplente

Faculdade de Informação e Comunicação - FIC

ALLAN SOLJENÍTSIN BARETO RODRIGUES - Titular

GUILHERMINA DE MELO TERRA - Suplente

Instituto de Computação- ICOMP

JOSÉ LUIZ DE SOUZA PIO - Titular

FRANK GOMES - Suplente

Instituto de Ciências Biológicas - ICB

ROZANA DE MEDEIROS SOUSA GALVÃO – Titular

JOSÉ FERNANDO MARQUES BARCELLOS - Suplente

Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia - ICET

GEONE MAIA CORRÊA - Titular

NAYDSON LIMA DE AQUINO - Suplente

Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB

UATYLA DE OLIVEIRA LIMA - Titular

EDIVÃ BERNARDO DA SILVA - Suplente

Faculdade de Tecnologia - FT

JOÃO CALDAS DO LAGO NETO - Titular

FLORINDO ANTÔNIO DE CARVALHO AYRES JÚNIOR – Suplente

Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais - IFCHS

Katia Cilene do Couto – Titular

Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia - ICSEZ

DANIELE CANTO HAGRA – Titular

VALCEMIR DA ROCHA COSTA – Suplente

Escola de Enfermagem de Manaus - EEM

DANIEL BEZERRA LIMA JUNIOR – Titular

ISABELE MACHADO CAVALCANTE – Suplente

Faculdade de Educação Física e Fisioterapia - FEFF

JOÃO OTACÍLIO LIBARDONI DOS SANTOS – Titular

TATIANA MORAES CRUZ – Suplente

Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF

DIEGO CASTRO SQUINELLO – Titular

ROBERTO BENTES ROZÁRIO – Suplente

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

Reitor

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Reitor, em 20/10/2023,
às 15:52, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1755049 e
o código CRC BC2AAF6A.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0